ich za przyczyną tej cudownej Matki Najświętszej Tuligłowskiej Bóg ukontentował wielkimi, pomyślnymi sukcesami, jako też i samego WMWMć Pana Dobrodzieja ściskam nogi, oddając się jego nieodmiennej łasce i pamięci, zostając WMWMć Pana Dobrodzieja szczerze życzliwym najniższym sługą.

W. Tuławski mp

P.S. Przepraszam pokornie WMWMć Pana Dobrodzieja, że nie odesłał rzeczy ze składu w Medyce.

Die 5 aprilis, 1745to anno.

10ma et ultima

Upewniony *ex innotescentialibus de termino expediendi commissionem super gratiis Beatissimae Virginis Mariae, pro die quinta aprilis*, kiedyś się w starości mojej do Tuligłów zatrudził, a potem ta komisja jest do piątku odłożona, nie mogąc długo czekać, bo mi się do kościoła Ducha Świętego w Jarosławiu czas króci, daję to *testimonium*, że ja w wielkim niebezpieczeństwie życia będąc, bom ledwie nie utonął, za jednym westchnieniem do Matki Najświętszej Tuligłowskiej z tej toni nieszczęśliwej wybawionym zostałem. *Similiter*, że w starości mojej w uszach mi zawaliło, tuż się ofiarowałem, i Pan Bóg za przyczyną Matki Przenajświętszej przywrócił mi słuch, że słyszę lepi. *Co pura sacerdotali zeznaję conscientia*.

1745 anno, die 6ta aprilis, na to się pisze Petrus Kostkiewicz.

Suprascriptarum epistolarum inscriptio ad parochum loci ecclesiae parochialis Tuligłowiensis, altememoratum Admodum Reverendum Victorinum Skalski et literarum, seu testimonii immediate scripti est anno currenti.

\*\*\*

Iudiciorum et sensuum DD. Theologorum tenor talis.

Infrascriptus profiteor Mariam semper Virginem miraculis gloriosissimam existere, sed quod in hac vel illa imagine numero, res est valde difficilis ad discernendum, et signanter in Imagine eiusdem Beatisimae Virginis Mariae ecclesiae Tuligłowiensis, partim ob defectum exacti examinis, partim ob disconvenientiam in describendis uniformiter gratiis multiplicibus per intercessionem eiusdem Beatisimae Mariae Virginis Tuligłowiensis a Deo collatis, qua propter eandem non ut miraculosam sumendo miraculum stricte et in rigore, sed gratiosam declarari posse censeo. Salvo altiori et digniori iudicio.

Datum in Seminario Premisliensi, 12 augusti 1747mo.

Iacobus Cymerman, P.S. Congregationis Misionis, praefectus Seminarii mp

Ego infrascriptus theologus accersitus ab Illustrissimo Domino Andrea Pruski, episcopo Tanensi, suffraganeo et officiali Premisliensi, ad audienda et expendenda puncta proposita de Imagine Beatisimae Mariae Virginis in templo Tuligłowiensi existente ferendumque iudicium, Imago illa sit ne miraculosa vel saltem gratiosa, nec ne auditis et perpensis punctis iudico, nec miraculosam esse nec gratiosam. Ratio est. Quia tam liber porrectus a parochia Tuligłowiensi et in testimoniis citatus, quam testimonia nullam gratiam specialem, nullumque miraculum prope tale testantur. Et praeterea liber discordat, cum testimoniis sub tempus commissionis depositis, tum quo ad originem Imaginis illius, tum quo ad alia puncta. Testimonia insuper satis favorabiliter sunt scripta truneate, terminis universalibus, sine testibus oculatis, sine circumstantiis debitis, multo vero favorabilius illa, quae sunt inscripta libro. Svadeo proinde silentium retinendum, nec depraedicandam illam Imaginem, quasi miraculosam, vel quasi gratiosam, cum nec miraculum ullum factum esse per illam constet, nec ullam gratiam specialem; ne populus tot annorum decursu deceptus in errore suo perseveret. Submovenda esset illa Imago de altari, sed cum timeatur, ne forte in populo scandala orientur, alius quaerendus est modus, quo et Mater Dei vero non falso cultu suo gaudeat et populus facile inflectatur ad colendam illam, nec tamen ut miraculosam, vel specialiter gratiosam in praedicta Imagine; donec ipsa, si Deo placuerit, in Imagine Tuligłowiensi gratiam aliquam certam singularem, vel miraculum rigorose tale praestiterit.

Franciscus Schorfite, sacrae theologiae doctor, mp  
Premisliae, 12 augusti, 1747 anno.

Ego infrascriptus, una cum aliis theologis, praesidente nobis Illustrissimo Reverendissimo Domino, Domino Episcopo Tanensi, suffraganeo Premisliensi, testimonia tam iurata, quam non iurata super gratiis et miraculis Imaginis Beatisimae Mariae Virginis templi prachialis Tuligłowiensis descripta omnia et singula audivi, expendi, discussi, et quia a Magnifico Domino Notario sub tempus commisionis favorabiliter, ab historico in libro compacto multo favorabilius annotata observavi, quod patet ex terminis ambiguis quasi de industria adiectis, et omissis rerum circumstantiis, quas maxime apponi oportebat. Denuo quia utriusque scriptoris narrationem alteram alteri contradicentem intellexi, non solum circa originem (quod minus obest) Imaginis praefatae, verum etiam in descriptione visus caecae cuidam feminae rstituti, ex quo reliquae narrationes dubitae et minus candide exaratae videntur. Proinde censeo Imaginem praefatam non debere miraculosam decerni, an vero gratiosa declaranda sit?, ex talibus testimoniis inferre non possum. Prohibendum autem iudico ne praefata miracula (cum certa esse non pateant) a sacris exedris praedicentur.

Mathias Łopacki, Societatis Iesu

Datum Premisliae, die duodecima mensis augusti. Anno Domini 1747mo.

In lecta commissione respectu gratiarum ad Imaginem Beatissimae Virginis Mariae praestitarum iuridice petita consideravi quaedam aliter ac nuda veritas, maxime hac in re postulabat, per Dominum Notarium scribi, quaedam aenigmaticae, quaedam etiam erroneae.

*Et 1mo.* Omissa origine ipsius Imaginis ac modo allationis eiusdem in villam Tuligłowy, quo (si opinari licet), ut ab immemorabili aevo deducerentur illae gratiae, quasi homines in variis afflictionibus ad dictam Imaginem experiebantur, annus in principio libri positus conspicitur recenter exasus, et in locum eius in rasura inscriptus est annus 139[6], quo anno refertur conscripta esse erectio ecclesiae Tuligłowiensis, unde perlectus forte hic annus, translatus ad librum priori anno sublato, et proinde ad relationem hominum senum in quibusdam auditis recurritur.

*2do.* Annotavit quo a principio collocationis in ecclesia dicta Imaginis statim caeperunt fieri miracula, et continuari at tamen patet ex eodem libro ad cuius contanta fore totam pharaginem disposuit, quo a supra appposito anno plus minus per duo saecula nulla mentio est Imaginis, aut cuiuscumque gratiae obtentae.

*3tio.* Quendam infirmitatem liber referat affligentem aegrum quindecim annis, in commissione vero ponuntur tres anni eiusdem infirmitatis, et sic in alias aliae mutationes reperiuntur.

*4to.* Plurima ita ambigue inseruit, ut praeter compositionem vocum nil reale cognosci ac decerni potest. Reliqua ipsa interrogatoria conscripta testantur et responsa testium ad ea. Excepto Magnifico Domino Ustrzycki ex cuius proprio sensu patet realis responsio. Et quamvis quaedam vestigia aliquarum gratiarum possent videri; haec tamen eiusmodi descriptione penitus obruta videntur, et flosculis verborum suffocata veritas. Proinde cum bonum ex integra causa, malum autem ex quocumque defectu censeatur, quid sentiendum in hoc passu altissimo iudicio relinquo.

Frater Thomas Czelejowski, sacra theologiae professor et lector primarius, Ordinis Praedicatorum mp

Legi attente epistolas numero decem ad actum commissionis respectu gratiarum ad Imaginem Beatisimae Virginis Mariae Tuligłowiensis receptarum, a variis personae fide dignis expeditas, ex quibus iam non nullae in commissione sunt expressae, in aliquibus autem ex devotionis affectu exprimuntur gratiae in communi uti in literis Magnifici Domini Zagórski et Generosi Domini Tuławski receptae, et in alias recensentur infirmitates notabiles, uti filiae Illustris Domini Comitissae Krasicka, capitanei Chełmensis, tum Domini Słoniewski, post recursum ad Beatisimam Virginem Mariam in Imagine Tuligłowiensi sanitates receptae, sed non videntur esse miracula ob defectum

testimonii medici et sufficientis probationis. Possent quidem pro gratiis reputari, si adhiberentur testes iurati ac oculati infirmatatis, et praeciso medio alio sanitatis. Ita in supplementum prioris considerationis redditae addo.

Frater Thomas Czelański, sacrae theologiae lector, professor primarius, Ordinis Praedicatorum mp

\*\*\*

Ex protocollo actorum Curiae Celsissimi, Illustrissimi et Reverendissimi Domini Episcopi altememorati extractum et sigillo eiusdem communitum.

Casimirus Chochmański, canonicus cathedralis Camenecensis, apostolicus et actorum Curiae Episcopalis Premisliensis notarius mp